

**Énergir, s.e.c.**  
**Rapport annuel au 30 septembre 2020, R-4136-2020**

**Base de tarification mensuelle**  
**pour la période de 12 mois close le 30 septembre 2020**  
**(000 \$)**

No de ligne	Description	01-oct-19 (1)	31-oct-19 (2)	30-nov-19 (3)	31-déc-19 (4)	31-janv-20 (5)	29-févr-20 (6)	31-mars-20 (7)	30-avr-20 (8)	31-mai-20 (9)	30-juin-20 (10)	31-juil-20 (11)	31-août-20 (12)	30-sept-20 (13)	Total (14)	Moyenne mensuelle (15)
1	<b>Immobilisations</b>															
2	Valeur historique	3 635 042	3 645 851	3 662 161	3 674 137	3 688 788	3 700 059	3 704 894	3 710 885	3 716 409	3 723 846	3 735 560	3 751 719	3 767 753	48 117 104	3 701 316
3	Amortissement cumulé	<u>(1 743 595)</u>	<u>(1 754 190)</u>	<u>(1 764 937)</u>	<u>(1 772 514)</u>	<u>(1 783 183)</u>	<u>(1 792 897)</u>	<u>(1 800 801)</u>	<u>(1 811 964)</u>	<u>(1 822 982)</u>	<u>(1 830 895)</u>	<u>(1 840 606)</u>	<u>(1 851 399)</u>	<u>(1 851 104)</u>	<u>(23 421 067)</u>	<u>(1 801 621)</u>
4	<b>TOTAL DES IMMOBILISATIONS</b>	<b>1 891 447</b>	<b>1 891 661</b>	<b>1 897 225</b>	<b>1 901 622</b>	<b>1 905 605</b>	<b>1 907 162</b>	<b>1 904 093</b>	<b>1 898 921</b>	<b>1 893 427</b>	<b>1 892 951</b>	<b>1 894 953</b>	<b>1 900 319</b>	<b>1 916 649</b>	<b>24 696 037</b>	<b>1 899 695</b>
5	<b>Fonds de roulement</b>															
6	Encaisse (Énergir-6, Doc. 1, p. 6)	32 764	32 764	32 764	32 764	32 764	32 764	32 764	32 764	32 764	32 764	32 764	32 764	32 764	425 936	32 764
7	Matériaux et inventaires de gaz	63 410	61 576	54 509	57 290	44 685	37 555	34 389	35 422	39 785	44 690	47 903	50 854	64 974	637 043	49 003
8	<b>TOTAL DU FONDS DE ROULEMENT</b>	<b>96 175</b>	<b>94 341</b>	<b>87 273</b>	<b>90 054</b>	<b>77 449</b>	<b>70 319</b>	<b>67 154</b>	<b>68 186</b>	<b>72 549</b>	<b>77 454</b>	<b>80 668</b>	<b>83 619</b>	<b>97 738</b>	<b>1 062 980</b>	<b>81 768</b>
9	<b>COÛTS NON AMORTIS</b>															
10	Frais reliés à la dette	5 498	5 435	5 371	5 308	5 244	5 181	5 117	5 057	5 000	4 957	4 915	4 872	4 830	66 786	5 137
11	Programmes commerciaux	86 963	86 878	86 103	85 127	83 870	83 419	83 321	83 523	83 552	83 503	84 115	85 109	86 109	1 101 593	84 738
12	Actifs intangibles - Développements informatiques	52 244	51 858	51 416	52 180	52 215	52 022	52 162	52 211	51 944	52 151	52 200	52 044	52 336	676 984	52 076
13	Frais reliés au coût du gaz	49 693	50 074	54 126	41 393	33 538	26 789	24 258	21 747	23 012	26 816	34 987	40 959	44 097	471 489	36 268
14	Cotisations d'impôts	(385)	(370)	(351)	(326)	(297)	(272)	(249)	(234)	(224)	(216)	(209)	(201)	(192)	(3 526)	(271)
15	Indemnité de départ	2 208	2 130	2 027	1 893	1 736	1 603	1 481	1 401	1 346	1 304	1 265	1 223	1 177	20 794	1 600
16	Frais alloués aux intervenants	846	778	690	574	444	338	241	177	134	101	69	37	0	4 429	341
17	Actifs intangibles - Brevets	6	6	6	5	5	5	5	4	4	4	4	4	4	63	5
18	Redevances à la Régie	(132)	(122)	(109)	(91)	(71)	(54)	(39)	(29)	(22)	(16)	(11)	(6)	0	(701)	(54)
19	PGÉÉ - Subventions	31 939	33 725	34 302	34 706	35 461	36 542	37 865	39 329	40 318	40 994	42 461	45 212	47 458	500 312	38 486
20	PGÉÉ- Nivellement dépenses et subventions	(380)	(351)	(314)	(264)	(206)	(157)	(112)	(82)	(62)	(47)	(32)	(17)	0	(2 025)	(156)
21	Provision auto-assurance	1 082	1 000	892	751	587	447	319	235	177	133	91	48	0	5 761	443
22	Trop-perçu - 2018	(35 588)	(32 567)	(29 172)	(25 437)	(21 056)	(17 249)	(13 418)	(10 502)	(8 127)	(6 142)	(4 256)	(2 201)	(0)	(205 717)	(15 824)
23	Quote-part TEQ	1 600	1 622	1 651	1 689	1 733	1 771	1 806	1 828	1 844	1 856	1 867	1 878	1 892	23 037	1 772
24	Gain / Perte sur dispositions d'actifs	(223)	(237)	(238)	(85)	(6)	(4)	(3)	(2)	(2)	(1)	(1)	(0)	0	(801)	(62)
25	Marge excédentaire transport	(1 969)	(1 815)	(1 626)	(1 393)	(1 135)	(904)	(685)	(527)	(405)	(303)	(211)	(109)	0	(11 083)	(853)
26	Tarif de réception	347	321	286	241	188	143	102	75	57	43	29	16	0	1 848	142
27	Récupération nivellement gaz perdu	(2 882)	(2 663)	(2 375)	(2 000)	(1 562)	(1 189)	(848)	(625)	(471)	(355)	(244)	(129)	0	(15 343)	(1 180)
28	Récup. des cptes de stabilisation tarifaire - Température	(24 170)	(23 095)	(21 686)	(19 846)	(17 699)	(15 869)	(14 199)	(13 101)	(12 346)	(11 778)	(11 233)	(10 670)	(10 039)	(205 730)	(15 825)
29	Récup. des cptes de stabilisation tarifaire - Intérêts	4 397	4 380	4 357	4 096	3 946	3 818	3 701	3 625	3 572	3 532	3 494	3 455	3 411	49 785	3 830
30	Récupération écart de revenus	1 993	1 993	1 642	1 383	1 080	822	587	432	325	245	168	89	(0)	10 761	828
31	CFR liés aux avantages sociaux futurs	319 526	319 700	320 105	317 876	317 814	317 533	317 141	316 354	315 330	314 176	313 007	311 849	391 537	4 191 948	322 458
32	<b>Total des coûts non amortis</b>	<b>492 613</b>	<b>498 678</b>	<b>507 104</b>	<b>497 780</b>	<b>495 830</b>	<b>494 734</b>	<b>498 554</b>	<b>500 898</b>	<b>504 956</b>	<b>510 956</b>	<b>522 477</b>	<b>533 463</b>	<b>622 620</b>	<b>6 680 663</b>	<b>513 897</b>
33	<b>Sous-total</b>	<b>2 480 235</b>	<b>2 484 679</b>	<b>2 491 602</b>	<b>2 489 456</b>	<b>2 478 885</b>	<b>2 472 215</b>	<b>2 469 800</b>	<b>2 468 005</b>	<b>2 470 932</b>	<b>2 481 362</b>	<b>2 498 097</b>	<b>2 517 401</b>	<b>2 637 007</b>	<b>32 439 680</b>	<b>2 495 360</b>
34	Provision - auto-assurance	(484)	(483)	(480)	(184)	(163)	(153)	(138)	(121)	(110)	(130)	(120)	(120)	(138)	(2 825)	(217)
35	Passif au titre de prestations définies	<u>(346 061)</u>	<u>(345 304)</u>	<u>(345 092)</u>	<u>(346 838)</u>	<u>(346 866)</u>	<u>(347 265)</u>	<u>(347 535)</u>	<u>(347 556)</u>	<u>(347 885)</u>	<u>(348 230)</u>	<u>(348 173)</u>	<u>(348 514)</u>	<u>(430 188)</u>	<u>(4 595 507)</u>	<u>(353 501)</u>
36	<b>TOTAL DE LA BASE DE TARIFICATION</b>	<b>2 133 691</b>	<b>2 138 892</b>	<b>2 146 029</b>	<b>2 142 435</b>	<b>2 131 856</b>	<b>2 124 797</b>	<b>2 122 127</b>	<b>2 120 328</b>	<b>2 122 938</b>	<b>2 133 002</b>	<b>2 149 804</b>	<b>2 168 768</b>	<b>2 206 681</b>	<b>27 841 348</b>	<b>2 141 642</b>

**Base de tarification mensuelle par service  
pour la période de 12 mois close le 30 septembre 2020  
(000 \$)**

N° de ligne	Description	01-oct-19	31-oct-19	30-nov-19	31-déc-19	31-janv-20	29-févr-20	31-mars-20	30-avr-20	31-mai-20	30-juin-20	31-juil-20	31-août-20	30-sept-20	Total	Moyenne mensuelle
		(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)	(15)
1	Fourniture	48 142	44 669	43 305	41 105	30 240	23 326	21 908	18 751	21 030	24 449	30 417	34 052	45 213	426 606	32 816
2	Transport	(22 701)	(20 108)	(17 398)	(14 664)	(11 830)	(9 165)	(6 343)	(4 158)	(2 107)	(319)	1 295	2 974	5 525	(98 998)	(7 615)
3	Équilibrage - Pointe	49 097	50 317	50 004	46 143	41 047	37 250	34 601	35 060	37 596	40 786	44 389	48 270	51 962	566 522	43 579
4	Équilibrage - Espace	39 063	38 605	36 025	30 296	23 716	18 298	14 384	13 299	14 051	15 452	17 060	18 618	16 846	295 711	22 747
5	SPEDE	10 852	10 852	10 852	10 852	10 852	10 852	10 852	10 852	10 852	10 852	10 852	10 852	10 852	141 081	10 852
6	Distribution	<u>2 009 237</u>	<u>2 014 558</u>	<u>2 023 240</u>	<u>2 028 702</u>	<u>2 037 830</u>	<u>2 044 236</u>	<u>2 046 725</u>	<u>2 046 524</u>	<u>2 041 516</u>	<u>2 041 782</u>	<u>2 045 790</u>	<u>2 054 002</u>	<u>2 076 284</u>	<u>26 510 425</u>	<u>2 039 263</u>
7	<b>Total</b>	<b><u>2 133 691</u></b>	<b><u>2 138 892</u></b>	<b><u>2 146 029</u></b>	<b><u>2 142 435</u></b>	<b><u>2 131 856</u></b>	<b><u>2 124 797</u></b>	<b><u>2 122 127</u></b>	<b><u>2 120 328</u></b>	<b><u>2 122 938</u></b>	<b><u>2 133 002</u></b>	<b><u>2 149 804</u></b>	<b><u>2 168 768</u></b>	<b><u>2 206 681</u></b>	<b><u>27 841 348</u></b>	<b><u>2 141 642</u></b>

**Ventilation de l'impôt sur le revenu relié au rendement, de l'impôt sur le revenu  
non relié au rendement et du rendement sur la base de tarification  
pour la période de 12 mois close le 30 septembre 2020  
(000 \$)**

N° de ligne	Description	Base de tarification <sup>(1)</sup>	% sur la base de tarification	Impôt relié au rendement	Impôt non relié au rendement <sup>(3)</sup>	Impôt total	Rendement sur la base de tarification <sup>(4)</sup>	
		(1)	(2)	(3)	(4)	(5) (3) + (4)	(6)	
		(Moyenne 13 soldes)						
1	Fourniture	32 816	1,53%	453	(243)	210	2 136	
2	Transport	(7 615)	-0,36%	(105)	(75)	(180)	(496)	
3	Équilibrage - Pointe	43 579	2,03%	601	0	601	2 837	
4	Équilibrage - Espace	22 747	1,06%	314	157	471	1 481	
5	SPEDE	10 852	0,51%	150	914	1 064	706	
6	Distribution	<u>2 039 263</u>	<u>95,22%</u>	<u>28 142</u>	<u>(4 432)</u>	<u>23 710</u>	<u>132 756</u>	
7	Total	<u>2 141 642</u>	100,00%	<u>29 555</u> <sup>(2)</sup>	<u>(3 679)</u>	<u>25 876</u>	<u>139 421</u>	

<sup>(1)</sup> Énergir-6, Doc. 1, p. 2.

<sup>(2)</sup> Énergir-6, Doc. 1, p. 4.

<sup>(3)</sup> L'impôt non relié au rendement est ventilé conformément à la méthode de fonctionnalisation approuvée par la décision D-2015-181.

<sup>(4)</sup> Le coût du capital est de 6,51 % Énergir-7, Doc. 1, p. 1, col. 6, l. 9.

**Impôt sur le revenu relié au rendement**  
**pour la période de 12 mois close le 30 septembre 2020**  
**(000 \$)**

N° de ligne	Description	Référence	Après impôt	Avant impôt	Écart
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	Taux moyen du coût en capital de base autorisé	Énergir-7, Doc. 1, p .1, col. 6, l. 8.	6,51%	7,89%	
2	Base de tarification	Énergir-6, Doc. 1, p .1.	2 141 642	2 141 642	
3	Revenu net d'exploitation	(l. 1 x l. 2)	139 421	168 976	<u>29 555</u>
4	<b>Impôt sur le revenu relié au rendement</b>				<u><b>29 555</b></u>
5	Coût pondéré de la dette	Énergir-7, Doc. 1, p .1, col. 6, l. 5.		2,69%	
6	Coût pondéré des actions privilégiées	Énergir-7, Doc. 1, p .1, col. 6, l. 6. Majoration d'impôt	0,39% 73,47%	0,53%	
7	Coût pondéré des actions ordinaires	Énergir-7, Doc. 1, p .1, col. 6, l. 7. Majoration d'impôt	3,43% 73,47%	<u>4,67%</u> <u>7,89%</u>	

**Rendement sur l'avoir propre**

N° de  
ligne

a) Taux après impôt selon taux nominal				Taux avant impôt selon taux nominal			
	Répartition	Tx rendement	Taux pondéré		Taux pondéré	Tx rendement	
	(1)	annuel	(3)	Majoration du taux d'impôt nominal (1 - 26,53%)	(4)	annuel	
		(2)			(3) / 73,47%	(5)	
						(2) / 73,47%	
1			<b>26,53%</b>				
2							
3	(1) Actions privilégiées	7,50%	5,18%	0,39%	0,53%	7,05%	
4	(2) Actions ordinaires	38,50%	8,90%	<u>3,43%</u>	<u>4,66%</u>	12,11%	
5	Rendement pondéré après impôt nominal			3,82%	5,19%		
6	<b>b) Détail calcul taux effectif</b>						
7	Bénéfice net réglementé			140 055	Énergir-4, Doc. 1, p. 1, col. 2, l. 31		
8	Impôt sur le revenu			<u>26 103</u>	Énergir-11, Doc. 1, p. 1, l. 9.		
				166 158			
9	Frais financiers excluant dividendes privilégiés			<u>(54 743)</u>	Énergir-11, Doc. 1, p. 2, l.31 - l.6		
				111 415			
10	(1) <b>Taux effectif</b>			<u>26 103</u>	<b>23,43%</b>		
11				111 415			
12	<b>c) Taux après impôt selon taux effectif</b>				<b>Taux avant impôt selon taux effectif</b>		
	Répartition	Tx rendement	Taux pondéré		Taux pondéré	Tx rendement	
	(1)	annuel	(3)	Majoration du taux impôt effectif (1 - 23,43%)	(4)	annuel	
		(2)			(3) / 76,57%	(5)	
						(2) / 76,57%	

(1) Énergir-7, Doc. 1, p. 1, col. 6, l. 6.

(2) Énergir-7, Doc. 1, p. 1, col. 6, l. 7.

**Calcul de l'encaisse selon  
les résultats de l'étude "LEAD/LAG"  
pour la période de 12 mois close le 30 septembre 2020  
(000 \$)**

N° de ligne	Description des variables	Dépenses (1)	Nbre de jours (Lead/lag) (2)	Nbre de jours (Lead/lag) net (3)	Taux (4) (3)/365	Encaisse (5) (1)*(4)
1	Revenus de gaz		37,93			
2	Coût de transport, d'équilibrage, de fourniture et de distribution excluant les revenus d'optimisation	633 312	(36,68)	<b>1,24</b>	0,34%	2 156
3	Coût du SPEDE	138 913	(6,54)	<b>31,39</b>	8,60%	11 946
4	Dépenses d'exploitation et d'entretien (Énergir-4, Doc. 1, p. 1, col. 2, l. 17 + l. 18)	210 148	(18,99)	<b>18,93</b>	5,19%	10 901
5	Taxes foncières et autres (Énergir-4, Doc. 1, p.1, col. 2, l. 22)	44 176	72,43	<b>110,35</b>	30,23%	13 356
6	Impôt sur le revenu (Énergir-4, Doc. 1, p.1, col. 2, l. 23)	25 875	(15,25)	<b>22,68</b>	6,21%	1 607
7	Taxes (TPS et TVQ)					(2 145)
8	Provision pour mauvaises créances					<u>(5 058)</u>
9	Total de l'encaisse					<b><u>32 764</u></b>